

## Detalhamento dos Serviços

Cód. Serviço <b>4614</b>	Unidade un	ICMS (S/N) Não	ISS (S/N) Sim	Prod. Serviço 12	Data-Base: 04/04/2014
-----------------------------	---------------	-------------------	------------------	---------------------	-----------------------

Descrição do Serviço

ABERTURA E ADUBAÇÃO DE COVAS DE 0,80 X 0,80 X 0,80 m

### MÃO DE OBRA

Cod. M.O.	Descricao da Mão de Obra	Quant. M.O.	Salário-hora	Custo Mão de Obra
1020	ENCARREGADO MESTRE DE OBRAS	1,000	R\$ 37,97	R\$ 37,97
1092	JARDINEIRO	8,000	R\$ 7,64	R\$ 61,12
Custos Totais de Mão de Obra				<b>R\$ 99,09</b>
Acréscimo devido a Ferramentas - 5,00 %				<b>R\$ 4,95</b>

### MATERIAIS

Cod. Mat.	Descricao do Material	Quant.	Unidade	Custo Unitário	Custo Material
2115	ADUBO QUIMICO NPK (FERTILIZANTE 04:14:08)	0,5000	kg	R\$ 1,50	R\$ 0,75
2116	ADUBO ORGANICO	2,0000	kg	R\$ 0,54	R\$ 1,08
2118	CALCÁRIO DOLOMÍTICO (ADUBO)	1,5000	kg	R\$ 0,06	R\$ 0,09
2914	GESSO AGRÍCOLA	0,5000	Kg	R\$ 0,05	R\$ 0,03
2915	MICRONUTRIENTES ( FTE )	0,0500	Kg	R\$ 1,60	R\$ 0,08
Custos Totais de Materiais					<b>R\$ 2,03</b>

### SUMÁRIO

Custo Direto do Serviço	Custo Indireto do Serviço	BDI	ISS	ICMS	Custo Unitário Final
R\$ 10,70	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	<b>R\$ 10,70</b>

Critério de Medição: Medido pela quantidade executada.